質問に対する回答書

工事等番号  平成２９年度下施雨ポ補第１号

工事等件名  新町ポンプ場ポンプ設備（２号ポンプ）改築工事

上記案件に係る質問に対して、下記のとおり回答します。
設計図書等の

ページ箇所
質 問 内 容 回  答

設計書

Ｐ２０

３ 機器仕様  ポンプ仕様

「原動機 ２５０ 」とございますが、

施設断面図(図面番号３／７)では、「ディ

ーゼル機関 ２５０PS」と記載されてお

ります。 既設原動機出力は２５０PS と

考えてよろしいでしょうか。

貴見のとおり解して差し支えあり

ません。

ポンプ運転範囲を確認したく、既設ポ

ンプ性能曲線を提示願います。

別途参考図面 -1 から(1)-6 のとお

り回答いたします。

設計書

Ｐ２１

３ 機器仕様  構造概要及び製作条件

「イ 原動機及び減速機は、既設を使用

するため、動力伝達軸系に設ける軸継手

の構造については、本設備に最も適合し

たものとし、振動偏心、ねじれに十分耐

え、かつ減速機への伝播を緩衝する構造

とする。（以下省略）」とございますが、

原動機ねじり振動の検討を実施し、問題

がなければ既設の軸継手を使用するもの

と考えてよろしいでしょうか。

貴見のとおり解して差し支えあり

ません。なお、別途参考図面 を参考

とし、自社にてねじり振動の検討を行

ってください。

設計書

Ｐ２２

（１１）その他事項

「エ ポンプ製作及び据付については、

事前にポンプの静・動荷重と設置床の耐

荷重を調査及び考慮し、適正に機器選定

を行うこと。」とございますが、下記の考

えとしてよろしいでしょうか。

①新設ポンプ重量が既設ポンプ重量より

重い場合、ポンプ吸込み口下部にスタン

ドを設け、ポンプ井底盤でポンプの荷重

をもたせる。

②新設ポンプ重量が既設ポンプ重量より

軽い場合、静・動荷重の確認までとする。

① 貴見のとおり解して差し支えあ

りません。なお、キャビテーション

の発生が無い構造とすること。

② 貴見のとおり解して差し支えあ

りません。ただし、動荷重の検討及

び考慮は、必ず行ってください。

天井クレーン

について

現地施工期間中に天井クレーンを使用

させて頂けるものと考えてよろしいでし

ょうか。

貴見のとおり解して差し支えあり

ません。

参考図面（１）－１

参考図面（１）－２

参考図面（１）－３

参考図面（１）－４

参考図面（１）－５

参考図面（１）－６

参考図面（２）